
 

                                  
                                                                                    Podzim na dědině                      

4. Hospodářské plodiny 

Mezi důležité plodiny pěstované na polích, které přinášely velký užitek a mohly se spotřebovávat 

postupně celou zimu, patřily kukuřice a krmná řepa.  

Kukuřičné klasy musely být před vylamováním řádně vyzrálé. Po té se z nich vyškubaly vnější listeny 

a pomocí dvou vnitřních, které se ponechaly, se po dvou svazovaly k sobě. Takto se zavěsily na bidlo, 

aby dobře vyschly a byly připravené k dalšímu využití. 

Hojně pěstovaná byla krmná řepa, která sloužila především jako strava pro dobytek a drobná 

hospodářská zvířata. Čas její sklizně přicházel na podzim, kdy se vytahovala ze země a osekávaly se jí 

zelené listy - vršky. Na zimu se řepa ukládala do sklepů nebo do tzv. pryzní, což byly speciální jámy 

vykopané v zemi. 

Zpracování konopí bylo velmi náročné. Sklizené rostliny/stonky se svázaly do malých snopů a nechaly 

se řádně vysušit. Poté se namáčely ve stojaté nebo mírně proudící vodě. Přitom musely být zatížené 

kládami, blátem nebo kameny, aby byly celé ponořené. Následně vysušené stonky se lámaly  nejprve 

na lamkách s jedním zubem, potom na patírkách se dvěma zuby. Hrsti nalámaných stonků 

se pročesávaly na hachlích a připravily se na spřádání.  

Zpracování konopí: 

 Setí a zakopávání semene 

 Vytrhávání a vázání rostlin do snopků 

 Sušení rostlin 

 Máčení v potoce 

 Zahazování blátem 

 Zatěžování kameny 

 Sušení konopných snopků 

 Lámání stonků na lamkách 

 Lámání stonků na patírkách 

 Vyčesávání na hachlích 

 Svázání koudele do uzlů 

 

ÚKOL: Které činnosti při zpracování konopí vidíte na obrázku? 

 

1.     ……………………………………………………………. 

2.     ………………………………………………………..….. 

3.     ……………………………………………………..…….. 

  


